Merces vero pro primitiis...
in decem annis...
et annis...
et annis...
et annis...
et annis...
et annis...
et annis...
et annis...
et annis...

De mandatis secunde tabule

In secunda vero tabula viginti erant mandata ad dilectionem primitiam. quorum primum ad patrem carnalem refertur sicut primum prime tabule ad patrem celestem. **Est** honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longeuus super terram scilicet viuentium. **Pariter vero sic sunt honorandi ut eis debita reuerentia exhibeatur et necessaria ministrantur.**

Secundum preceptum.

Secundum est non occides vbi secundum litteram actus homicidij prohibetur. secundum spiritum vero etiam voluntas occidendi. **Vnde huic mandato secundum litteram fit superadditio in euangelio.** quia litera euange

ut in d. phibe...
et in d. phibe...
et in d. phibe...

tura. Sed de mendatio magna questio ē/nec cito explicari potest.

De triplici genere mendacij.

De ponit māt p hūmā dūq oblig
q illu māt oppo

Sciendum tamen ē tria esse gene
ra mendaciorum. Sunt em̄ me
dacia quedam pro salute vel cō
modo alicuius/non malicia sed benigni
tate dicta qualiter obstitricēs mentitē
sunt & raab. Est & aliud mendacij genus
quod fit ioco qd̄ non fallit. Scit em̄ cui
dicitur. causa ioci dici. & hec duo gene
ra mendaciorum nō sunt sine culpa / sed
non cum magna. Perfectis vero non cō
uenit mentiri nec etia; p̄ temporali vita
alic. ne p̄ corpore alterius ammaz suā
occidat. licet autem eis verum tacere
sed nō falsum dicere. vt si quis non vult
hominem ad mortem prodere verum ta
ceat. sed non falsum dicat. Tertium vō
genus mendacij est / qd̄ ex malignitate
& duplicitate prodit cunctis valde cauē
dum. His videtur innui mendacia illa q̄
fiunt ioco vel pro salute alicuius imper
fectis esse venialia peccata. perfectis ve
ro illud quod p̄ commodo alterius di
citur esse damnabile. quod etiam de me
datio iocoso putari potest p̄cipue si ite
retur. De mendacio autem obstetricuz
& raab q̄ fuerit veniale Rug. tradit di
cēs. Ifforsitan sic obstitricēs n̄ remunera
te sunt / quia mentite sunt / sed quia infan
tes liberauerunt / & p̄pter hanc misericor
diam veniale fuit peccatum. non tamen
nullum / sicut raab liberata ē p̄pter libe
rationem exploracionez. pro qua fuit ve
male peccatum. Sed ne putet quisq; in
ceteris peccatis si p̄pter liberationez ho
minum fiant ita posse concedi veniam.
Multa em̄ mala detestanda talez sequū
tur errorem. Possunt em̄ & furando ali
cui prodesse / si pauper cui datur. sentit
commodum. & diues cui tollitur non sen
tit incommodum. Ita & adulterando
possumus prodesse si aliqua nisi ad hoc
ei ostantur appareat amādo mortura

glof p̄ d p̄ v p̄ d s u d q u

Et v. ostendit d̄ipponit p̄m̄lat
ad p̄babilet ad p̄p̄dū n̄ em̄
infirmitate p̄p̄dū n̄ em̄
liberā q̄m̄ p̄p̄p̄dū

Et d̄ipponit ad mōdē h̄c p̄f̄t̄
Et h̄c m̄d̄ q̄ p̄ p̄m̄ ob li
gang h̄ ad p̄p̄dū q̄ ex h̄c m̄
m̄met q̄ue p̄m̄d̄ h̄c p̄m̄
f̄p̄p̄dū h̄c m̄m̄m̄

li quō m̄ p̄p̄p̄dū q̄ 69

100. 1. 11

ab egyptijs mutuauerūt vasa aurea & ar
gentea & vestes preciosas & asportauer
unt. vtrum furtum cōmiserint dicimus
eos qui vt parerent deo iubente illud fe
cerūt / non fecisse furtū / nec omnino pec
casse. Vnde augustinus. Israhelites non
furtum fecerunt. sed deo iubente mini
sterium prebuerunt. Hoc em̄ deus iussit
qui legem dedit sicut minister iudicis si
ne peccato occidit que; lex precipit. S; si
id sponte faciat homicida ē etia; si eū
occidat quem scit a iudice occidendum
Infirmi autem qui ex cupiditate egypti
os deceperunt magis permitti sunt hoc
facere illis qui iure talia passi sūt q̄ ius
si. Hic opponitur q; etia; boni in isto or
pere peccauerunt / quia naturalem legez
cui concordat euangelium & lex moralis
preceptionis transgressi sunt. Que est.
Quod tibi non vis alij ne feceris. Quas
veritas scripsit in corde hominis. & quia
non legebatur in corde / iteravit in tabulis
vt voce forissecus ad mota rediret ad
cor. & ibi inueniret quod extra legeret.
hanc ergo illi preuaricati videntur in il
lo facto alijs facientes quod nolebant si
bi fieri. S; ibi subintelligēdum ē iniuste
vt non alij scilicet iniuste facias quod ti
bi non vis fieri. Alioquin huius preuari
cator ē iudex dum punit reum / nolēs ali
quid tale sibi fieri. Ita etiam & illud do
mimi verbum. Omnia quecūq; vultis vt
faciant vobis homines &c. de bonis acci
piendum ē que nobis inuicem exhibere
debemus.

glof p̄ 2 to

glof p̄ 11 c

hanc p̄p̄dū
que veniale

locum

De quinto precepto 1. 3. 6.

Quintum preceptum ē / non loq̄
ris contra proximum tuum fal
sum testimoniu; ubi crimen me
dacij & periurij prohibetur. Solet autē
queri / vtrum prohibitum sit omne men
daciū. Quidam dicunt illud tantum
phiberi quod obest & non p̄dest ei cui
dicitur. Tale em̄ non est aduersus proxi
muz. vt ideo videat hoc addidisse scrip

q̄m̄ p̄ 11 c

q̄m̄ p̄ 11 c

glof p̄ 11 c

q̄m̄ p̄ 11 c

hanc p̄p̄dū
que veniale

Capitulum 3^m

quod prole ad dicitur de 3^m ad 1^o p^o ad 1^o

et si vixerit penitendo purganda/nec ideo peccatum graue negabitur tale adulterium. Sciendum est etiam. viii. esse genera mendacij ut augustinus. in libro. de mendacio tradit. Que diligenter notanda sunt ut appareat quod mendacium sit veniale et quod damnabile. Primum capitale est mendacium longeque fugiendum quod fit in doctrina religionis. Ad quod nulla causa quisque debet adduci. Secundum quod tale est ut nulli prodest sed obest alicui. Tertium quod ita prodest alteri ut obest alteri. Quartum sola mentiendi fallendique libidine. quod mirum mendacium est. Quintum quod fit placendi cupiditate de suavi eloquio. His omnibus euitatis sequuntur vii. genus quod et nulli obest et prodest alicui/ut si quis pecuniam alicui iniuste esse tollendam sciens ubi sit/nescire se mentiatur. Septimum quod et nulli obest et prodest alicui ut si quis nolens hominem ad mortem questum prodere mentiatur. Octauum quod nulli obest et ad hoc prodest/ut ab immundicia corporali aliquid tueatur. In his autem tanto minus peccat quisque cum mentiatur/quanto magis a primo recedit. Quisquis vero aliquod genus esse tantum mendacij quod peccatum non sit putauerit/decipiet se ipsum turpiter cum honestum esse deceptorem aliorum arbitretur. Omne ergo genus mendacij summope fuge/quia omne mendacium non est a deo.